

delen av sin levnad, glömde han dock aldrig bort Sverige och sin hembygd Ö. Vingåker. Han synes också ha varit mycket fästad vid sina anhöriga och sände mycket ofta penningar till släktens hjälp. Några gånger besökte han också Sverige och fädernebygden. Sin minnesgodhet mot födelsesocknen gav han ett synligt bevis på, i det han 1825 förärade till Ö. Vingåkers kyrka en mässkrud av svart sammet och försedd med silveraloner. Kortvarig skulle emellertid den glädje bliva, som den nyskänkta skruden kunde bereda sockenfolket i Östra Vingåker, ity att samma år, som den kom kyrkan tillhanda, utsattes denna för ett inbrott, varvid tjuvarna, som hette Bank och Ahlin, sönderskuro mässhaken, tydligen i avsikt att åtkomma silvret i galonerna. Skruden hade då varit i bruk endast tre gånger.

En gåva av mer bestående art blev däremot den testamentariska förordning som Tillberg gjorde år 1845. Tillberg, som i juli samma år befann sig i Stockholm, efter att först ha besökt Ö. Vingåker, utfärdade vid detta tillfälle ett gåvobrev på två tusen riksdaler att förvaltas av, såsom det då hette, Maxime Venerandi Consistorium i Strängnäs, d. v. s. Strängnäs domkapitel. Donationen äger allfort bestånd.

Ur gåvobrevet, som är av intresse ur flera synpunkter, vilja vi anföra några utdrag. I dess andra punkt heter det bl. a. på följande sätt: »Räntan å fem för hundralet å besagde Capital tillställles årligen genom M. V. Consistorii försorg Brukspatronen Herr Carl Gustaf Indebetou på Forssa uti Östra Vingåkers socken af Södermanlands Län, vilken Herre benäget åtagit sig att använda dessa medel till understöd för min syster, Soldathustrun Ulrica Eleonora Wik, född Tillberg, och hennes man, afskedade Soldaten Petter Fredrik Wik, boende å den så kallade Släntbacken i förenämnde Socken. Skulle Herr Brukspatronen före dessa mina Slägtingar med döden afgå eller dessförinnan finna sig förhindrad att med berörda uppdrag fortfara, anhåller jag, att Pastors Embetet i Östra Vingåker måtte anmodas, att de årliga Räntemedlen ifrån M. V. Consistorium mottaga och bemålde mina anhöriga, sålänge någondera af dem lefver, tillstålla.»

Tillbergs nyss nämnda syster avled den 28 maj 1855, och den 25 nov. 1858 beslöt domkapitlet tilldela systerdottersonen Lars Oskar Ludvig Stenius stipendiet. Denne fick det i egenskap av lärjunge

aktligen för de examinandi, som anmäla sig för alla de gamla språken, och således äfven för Hebreiska språket, Examinatorerne blifva Nio, så låter detta ökade antal af nämnde examinandi utan svårighet förena sig med den i 1:sta momentet föreskrifna inrättning af examen, om Examinator i detta ämne med den i Natural-Historien delar ett examens på en delning, som beskaffenheten af dessa ämnen och vidden af dithörande pensa utan svårighet synes medgifva.

5:o. Emedan härigenom Examinatorernes besvär kommer att betydligt ökas, bör det i alla fall ringa arvode, som de för närvarande åtnjuta, på så sätt ökas, att afgiften för hvarje Examinandus höjes från fyra till 6 Rdr Banco.

Dessa förändringar i Reglementet för Student-Examen i Upsala komma att vidtagas med hösten år 1845, och bör Consistorium Academicum om dem vederbörande i god tid underrättelse meddela; Hvilket jag vill Consistorium till svar härmed tillkännagifva. Stockholm den 27 Augusti 1844.

Euligt allernådigt förordnande

C. F. AF WINGÅRD.

J. J. Fredenstam.

Gåfvo-Bref.

Kommen till en högre ålder har jag beslutat använda en del af min förvärfvade egendom på följande sätt:

1:o. Ett Capital, stort 750 R:dr i Silfver efter 1830 års myntfot, som utgör för närvarande Två tusen (2000) Riksdaler i Svenska Banco-sedlar, öfverlemnar jag med varm hand härmedelst till M. V. Consistorium i Strengnäs, för att under dess inseende och

hård fran- het utlåns och till sin årligen ålöpande Ränta på nedanskritf- sätt disponeras.

2:o. Räntan å fem för hundralet å besagde Capital tillställes årligen, genom M. V. Consistorii försorg, Bruks-Patronen Herr Carl Gustaf Indebetou på Forssa uti Östra Wingåkers Socken af Södermanlands Län, hvilken Herre benäget åtagit sig att använda dessa medel till understöd för min Syster, Soldathustrun Ulrika Eleonora Wik, född Tillberg, och hennes man, afskedade Soldaten Peter Fredrik Wik, boende å den så kallade Släntbacken i förenämnde Socken. Skulle Herr Brukspatronen före dess mina Slägtningar med döden afgå eller dessförinnan finna sig förhindrad att med berörde uppdrag fortfara, anhåller jag, att Pastors-Ämbetet i Östra Wingåker måtte anmodas att de årliga räntemedlen ifrån M. V. Consistorium mottaga och bemålde mina anhörige, så länge någondra af dem lefver, tillställa.

3:o. Om Capitalet kan utlånas till högre ränta, än fem procent, så tillfaller öferskottet den Redogörare för medlens förvaltning och distribution, som af M. V. Consistorium dertill antages.

4:o. Efter nämnde begge Legatariers död blifver Capitalet en Stipendii-fond till understöd för behöfvande Studerande vid Strengnäs Trivial-Schola och Gymnasium. Stipendiaterna, som skola vara 2:ne, med det undantag, som här nedan stadgas, utnämnas af M. V. Consistorium på förslag af vederbörande Lärare.

5:o. Företrädesrätt till dessa Stipendier ege Studerande af min släkt, derest de genom flit, sedlighet och goda kunskaper, särdeles i Mathematiska och Fysikaliska ämnen, deraf göra sig förtjente. Finnes blott en släkting till mig i Scholan eller i Gymnasium, uppbäre han hela årliga Räntan å fem procent, elsk det under, om räntefoten i Sverige framdeles ned-

sättes, hälften för hvardera Löse-Terminen. Men tre
2:ne på en gång i Scholan, eller på Gymnasium,
åtnjutte hvardera halfva Räntan. Flere än 2:ne Stipendiater antagas icke, derest icke den händelse inträffar, som i 9:de punkten här nedan omsörmälles.

6:o Finnes ingen Studerande af min slägt i Strengnäs Läroverk, så utses Stipendiaterne, en i Trivial-Scholan och en i Gymnasium ibland ynglingar först ifrån Östra Wingåkers Socken och sedan ifrån Strengnäs Stad. För dessa gälla, jemte afseende på behofvet, ofvanföreskrifne vilkor af flit, sedlighet och framsteg i ofvannämnde kunskaps-delar. En Scholaris uppbär i Stipendium en tredjedel af Räntan och en Gymnasist två tredjedelar.

7:o Stipendiater af min slägt, så vida de icke genom försumlighet i studier, eller oskickligt uppförande, göra sig Stipendiet förlustige, behållas desamma uti högst 5 uti Scholan, och på Gymnasium äfven uti högst 5 års tid. Oskylde Stipendiater utnämnas endast för Terminen, dock så, att oskicklige Ynglingar må genom förnyade utnämningar efter Lärarnes ompröfning, kunna vid Stipendiet lika länge som en slägtning bibehållas, så framt icke någon sådan under tiden till Läroverket ankommer.

(Forts. e. a. g.)

Södermanlands Bibel-Sällskap sammanträder till tidsdagens firande d. 12 September 1845 kl. 11 f. m. på Gymnasii större Läraaal.

Tryckte hos Carl Erik Ekmarck 1845.

N:o 9.

STRENGNÄS STIFTSTIDNINGAR,

Utgifne den 30 September 1845.

KONGL. MÅ:TT har d. 4 sistlidne Augusti pröfvat skäligt i nåder tillägga Rectorn vid Nyköpings Högre Lärdoms och Apologist-Schola en löneförhöjning af 20 Tunnor spannmål eller deremot svarande 120 R:dr Banco att å Stat uppföras samt från innevarande års början och framgent årligen bemälda Rector tillgodokomma.

KONGL. MÅ:TT har d. 4 sistlidne Augusti funnit för godt att till aflöning åt en Gymnastik-Lärare vid Nyköpings Högre Lärdoms och Apologist-Schola i nåder bevilja ett årligt arvode af 25 Tunnor spannmål att från och med innevarande år utgå med 150 R:dr Banco.

KONGL. MÅ:TT har d. 4 sistlidne Augusti i anledning af Ödeby Församlings underdåniga anhållan om nådig tillåtelse att för folkundervisningens befämjande få använda 100 R:dr Banco årligen eller hälften af Kyrkans räntemedel å dess utestående Capital, i nåder tillåtit att med villkor, det Ödeby Församling af sin Kyrko-Cassas Capital afsätter så stor del, som erfordras för inköp af nödigt Kyrkosilver, motsvarande hvad deraf genom inbrottsstöld gått förloradt, Församlingen må af räntan å det återstående Capitalet för sin Schola årligen använda högst 75 R:dr Banco, mot skyldighet att godtgöra Kyrkan det åttunda åtnjutna budraget, i fall denna deraf framderkommer i behof.

KONGL. MÅ:TT har den 27 sistlidne Augusti i afseende förunnat aflidne Prosten och Kyrkoherden U. W. Hallströms efterlemnade Enka *Wilhelmina Charlotta Matthsson* och fyra minderåriga barn ett ex-